
2020 年年度报告 

1 / 185 
 

公司代码：600526                                         公司简称：菲达环保 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江菲达环保科技股份有限公司 

2020 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2020 年年度报告 

2 / 185 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
报告期末对子公司担保余额合计（B） 175,550,549.07 

公司担保总额情况（包括对子公司的担保） 

担保总额（A+B） 230,550,549.07 

担保总额占公司净资产的比例(%) 10.75 

其中： 
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额

（C） 

0 

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供

的债务担保金额（D） 

153,500,000.00 

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0 

上述三项担保金额合计（C+D+E） 153,500,000.00 

未到期担保可能承担连带清偿责任说明  

担保情况说明 1.关于为神鹰集团银行融资担保的反担保抵押资产的处

置进展详见本报告“重要提示”； 

2.截止2021年3月，本公司为衢州清泰银行债务的担保

已全部解除。 

 

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况 

1. 委托理财情况 

(1) 委托理财总体情况 

□适用  √不适用  

 

其他情况 

□适用  √不适用  

 

(2) 单项委托理财情况 

□适用  √不适用  

 



2020 年年度报告 

41 / 185 
 

其他情况 

□适用  √不适用  

 

(3) 委托理财减值准备 

□适用  √不适用  

 

2. 委托贷款情况 

(1) 委托贷款总体情况 

□适用  √不适用  

 

其他情况 

□适用  √不适用  

 

(2) 单项委托贷款情况 

□适用  √不适用  

 

其他情况 

□适用  √不适用  

 

(3) 委托贷款减值准备 

□适用  √不适用  

 

3. 其他情况 

□适用  √不适用  

 

(四) 其他重大合同 

□适用  √不适用  

 

十六、其他重大事项的说明 

□适用 √不适用  

 

十七、积极履行社会责任的工作情况 

(一) 上市公司扶贫工作情况  

□适用 √不适用  

 

(二) 社会责任工作情况 

√适用  □不适用  

详见同期披露的《浙江菲达环保科技股份有限公司 2020年度社会责任报告》。 

 

(三) 环境信息情况 

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

(1) 排污信息 

√适用 □不适用  
1）衢州清泰 



2020 年年度报告 

42 / 185 
 

① 主要污染物及特征污染物的名称 

废水：COD、氨氮、总磷、总氮。 

废气：二氧化硫、氮氧化物、粉尘。 

② 排放方式 

废水：通过处理进入江河湖、库等水环境（乌溪江）。 

废气：通过处理排入大气。 

③ 排放口数量和分布情况 

废水：排放口共 1个，其中：污水处理厂 1个。 

废气：排放口共 5个，其中：污水处理厂 4个，两废中心 1个。 

④ 排放浓度和总量(数据来自 2020年衢州市生态环境局环统报表） 

废水排放浓度：COD：43.817mg/L，氨氮：1.14mg/L，总氮：9.58mg/L，总磷：0.23mg/L。 

排放总量：COD：500.69吨，氨氮：13.03吨，总氮：109.47吨，总磷：2.63 吨。 

废气排放浓度：粉尘：13.7mg/ m³，氮氧化物：38.4mg/ m³，二氧化硫：:2.23g/ m³。 

排放总量：粉尘：1.87吨，氮氧化物：5.25吨，二氧化硫:0.31吨。    

⑤ 超标排放情况 

无。 

⑥ 执行的污染物排放标准 

污水处理厂：废水主要指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1

一级 A标准，其中 CODcr指标执行 60mg/L标准，BOD5执行 20mg/L标准，阴离子表面活性剂执行

1mg/L标准，粪大肠群数指标不作要求。其他指标执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）一

级标准。废气排放口执行 GB 14554-93标准，厂界废气执行 GB 18918-2002标准，厂界噪声执行

GB 12348-2008三类标准。 

两废中心：雨排口执行 GB 8978-1996一级标准，废气排放口执行 GB 18484-2001 标准，厂界

废气执行 GB 14554-93二级标准，厂界噪声执行 GB 12348-2008三类标准。 

⑦ 核定的排放总量 

废水：COD：630.72吨，氨氮：157.68吨。 

废气： 烟尘：3.51吨 氮氧化物：42.74吨，二氧化硫：13.27吨。 

2）衢州巨泰 

① 主要污染物及特征污染物的名称 

废水：COD、氨氮。 

废气：二氧化硫、氮氧化物、粉尘。 

② 排放方式 

废水：通过处理进入江河湖、库等水环境（江山港）。 

废气：通过处理排入大气。 

③ 排放口数量和分布情况 

废水：排放口共 2个，熟料装置 1 个，水泥车间 1个。 

废气：排放口共 3个，熟料装置 2 个，水泥车间 1个。 

④ 排放浓度和总量(数据来自 2020年衢州市生态环境局环统报表） 

废水排放浓度：COD：61.53mg/L 氨氮：3.88 mg/L。 

排放总量：COD：0.0891吨， 氨氮：0.0056吨。 

废气排放浓度：粉尘：11.78mg/ m³，氮氧化物：142.69mg/ m³， 二氧化硫：11.69mg/ m³。 

排放总量：粉尘：71.63吨，氮氧化物：139.98吨，二氧化硫:11.47吨。      

⑤ 超标排放情况 

无。 

⑥ 执行的污染物排放标准 

污水排口执行 GB 8978-1996一级标准，废气排放口执行 GB 4915-2013和 GB 30485-2013标

准，厂界废气执行 GB 4915-2013和 GB 14554-93二级标准，厂界噪声执行 GB 12348-2008东南三

类西北四类标准。 

⑦ 核定的排放总量 

废水：COD：1.323吨， 氨氮：0.176吨。 



2020 年年度报告 

43 / 185 
 

废气：粉尘：104.94吨，氮氧化物：358.39吨，二氧化硫：93.4吨。 

3）织金能源 

① 主要污染物及特征污染物的名称 

废水：COD。 

废气：二氧化硫、烟尘、氮氧化物。 

② 排放方式 

废水：通过处理回用。 

废气：通过处理排入大气。 

③ 排放口数量和分布情况 

废水：无排放口，处理后回用。 

废气： 排放口 2个，1#炉和 2#炉各一个。 

④ 排放浓度和总量 

最新一期委托检测报告中主要污染物排放浓度： 

序

号 
项目 检测单位 报告编号和时间 污染物名称 排放浓度 排放限值 

1 

织金菲达绿

色能源有限

公司 

贵州楚天环

境检测咨询

有限公司 

楚环比〔2021〕第

0204001 号

2021.03.07 

氮氧化物（mg/m³） 1#炉 154.67 300 

2#炉 115.17 300 

二氧化硫（mg/ m³） 
1#炉 32.5 100 

2#炉 20.08 100 

烟尘（mg/ m³） 
1#炉 2.7 20 

2#炉 2.77 20 

年排放总量： 

污染物名称 二氧化硫 烟尘 氮氧化物 

排放总量估算(吨) 7.346 0.497 29.842 

⑤执行的污染物排放标准 

《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB 18485-2014）、《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）。 

⑥超标排放情况 

无。 

⑦ 核定的排放总量 

污染物名称 二氧化硫 烟尘 氮氧化物 

核定的年排放总量（吨） 11.1388 1.3256 47.0993 

 

(2) 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

1）衢州清泰 

衢州清泰共有废气处置装置 5 套，废水处置装置 1套。其中：两废中心有废气处置装置 1套，

废水处置装置 1套；污水处理厂有废气处置装置 4套。 

50t 回转窑尾气装置采取尿素脱硝+急冷塔+旋风除尘器+干式脱酸塔+布袋除尘器+降温塔+中

和塔+烟囱的处置工艺，目前稳定运行，废气达标排放。 

两废中心污水处置装置采用化学+生物处理工艺，目前稳定运行，废水达标后进入污水处理厂。 

污水厂 4 套废气处置装置均采用碱洗+生物处理+植物液喷淋的处置工艺，目前稳定运行，废

气达标排放。 

2）衢州巨泰 

衢州巨泰共有废气处置装置 3 套，废水处置装置 1套。其中：熟料车间有废气处置装置 2套，

废水处置装置 1套；水泥车间有废气处置装置 1套。 

废气脱硫装置采用石灰-石膏湿法，脱硝装置采用 SNCR(氨水法），大布袋除尘处置采用过滤

法，电袋除尘装置采用静电除尘+过滤法，目前运行稳定，达标排放。 

废水是地埋式污水处理装置采用 Bws-AO-5目前运行稳定，达标排放。 



2020 年年度报告 

44 / 185 
 

水泥车间目前有 1 套废气处置装置。气箱脉冲袋式除尘装置采用过滤法，目前运行稳定，达

标排放。 

3）织金能源 

织金能源共有废气处理装置 2 套，对应 1#炉和 2#炉各一套。 

尾气处理装置采用 SNCR 脱硝+半干法脱酸+活性炭吸附+布袋除尘器的处置工艺，目前稳定运

行，废气达标排放。 

渗滤液处置采用渗滤液处理系统 1 套，采用“调节池+预处理＋厌氧反应器 UASB+二级硝化反

硝化＋内置式 MBR＋NF纳滤膜+EDI除盐系统+RO反渗透膜”工艺，目前运行稳定，回用正常。 

 

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  
1）衢州清泰 

① 衢州市医疗和固体废物处置项目 

环评批复文件号：浙环建〔2006〕47号 

环保验收文件号：浙环竣验〔2013〕7号 

② 危险废物焚烧处理扩能技改项目 

环评批复文件号：衢环建〔2016〕11号 

环保验收文件号：衢环竣验〔2018〕10号 

③ 巨化集团污水处理厂项目 

环评批复文件号：因年代问题，当时建设项目不需要做环评 

环保验收文件号：浙环项验〔2001〕11号 

④ 园区污水集中处理扩能技改项目 

环评批复文件号：衢环建〔2015〕20号 

环保验收文件号：清泰〔2017〕50号 

⑤ 园区污水处理厂提标扩容技改项目 

环评批复文件号：衢环建〔2019〕12号 

环保验收文件号：清泰〔2020〕80号 

2）衢州巨泰 

① 42 万吨/年固体废渣综合利用项目 

环评批复文件号：浙环建〔2006〕67号 

环评补充批复文件号：浙环建函〔2007〕66号 

环保验收文件号：浙环建验〔2012〕7号 

② 2000t/d 水泥炉窑烟气脱硝工程项目 

环评批复文件号：衢环建〔2013〕19号 

环保验收文件号：衢环建验〔2014〕13号 

③ 42 万吨/年固体废渣综合利用项目配套余热综合利用项目 

环评批复文件号：衢环建〔2009〕68号 

环保验收文件号：衢环建验〔2016〕23号 

④ 水泥窑协同处置固体废物项目 

环评批复文件号：衢环建〔2016〕6号 

环保验收文件号：衢环竣验〔2018〕3号 

⑤ 污泥资源综合利用项目 

环评批复文件号：衢环建〔2016〕7号 

环保验收文件号：衢环竣验〔2018〕4号 

⑥ 30 万吨/年水泥粉磨站资源综合利用技改项目 

环评批复文件号：衢环开〔2006〕28号 

环保验收文件号：环验〔2008〕4号 

⑦ 脉产业基地固体废渣综合利用配套项目 

环评批复文件号：衢环建〔2016〕5号 

环保验收文件号：未开工 



2020 年年度报告 

45 / 185 
 

⑧ 固废协同处置消缺技改项目  

环评批复文件号：衢环建〔2019〕40号 

环保验收文件号：在建中，未验收 

⑨ 2000t/d 水泥窑尾烟气脱硫项目 

环评批复文件号：衢环建〔2020〕17号 

环保验收文件号：在建中，未验收 

3）织金能源 

环评批复文件号：黔环审〔2017〕77号 

环保验收文件：《织金县生活垃圾焚烧发电竣工环境保护验收意见》已完成公示并通过验收。 

 

(4) 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

衢州清泰、衢州巨泰与织金能源均已建立《环境突发事件应急预案》。 

 

(5) 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  
合理布设监测点，保证各监测点位布设的科学性和可比性。采样人员遵守采样操作规程，认

真填写采样记录，按规定保存、运输样品。同时，监测分析方法均采用国家标准或环保部颁布的

分析方法，监测人员经考核持证上岗。所有监测仪器、量具均经过质检部门检定 合格并在有效期

内使用。认真如实填写各项自行监测记录及校验记录并妥善保存记录台帐，包括采样记录、样品

保存、分析测试记录、检测报告等。排放标准如下： 

1）衢州清泰 

① 两废中心危废焚烧炉烟气排放执行标准：《危险废物焚烧污染控制标准》（GB 18484-2001）。 

② 两废中心填埋场渗滤液、地面冲洗水经污水预处理装置预处理后送衢州清泰污水处理厂处

理达标后外排。 

③ 噪声执行标准：《工业企业厂界噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的三类标准。 

2）衢州巨泰 

① 烟气排放执行标准：《水泥厂大气污染物排放标准》（GB 4915-2013），《水泥窑协同处置固

体废物污染控制标准》(GB 30485-2013)。 

② 废水主要为设备冷却水，不直接与原料、燃料、成品接触，仅作为热交换介质，对冷却水

进行处理后循环回用，不外排，基本实现零排放。 

③ 噪声执行标准：《工业企业厂界噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的东南三类西北四类

标准。 

3）织金能源 

① 烟气排放执行标准：《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB 18485-2014）。 

② 废水及渗滤液执行标准：《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）表 2；《城市

污水再生利用工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）“工艺与产品用水”标准；《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）一级；《城市污水再生利用工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）“工